
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 09 de Março de 2023 – 23 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n. 47.754, de 14 
de novembro de 2019, que estabelece regras para a reavaliação geral 
dos materiais permanentes dos órgãos e das entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo no exercício de 
2019 e altera o Decreto nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Resolução SEPLAG nº 37, 
de 9 de julho de 2010, que estabelece normas e procedimentos para a 
reavaliação, o reaproveitamento, a movimentação, a alienação e outras 
formas de desfazimento de materiais permanentes e de consumo no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo do Estado de Minas Gerais;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir, no âmbito desta Fundação, Comissão de Patrimônio 
Público para atuar na Escola Sandoval Soares de Azevedo – ESSA, 
unidade escolar integrante da FHA, com o objetivo de:
I - inventariar fisicamente os bens móveis da referida Escola;
II - conferir, avaliar, reavaliar e ajustar os bens móveis ao valor justo, 
de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao 
Setor Público;
III- emitir o relatório de conclusão de baixa dos bens e sua respectiva 
destinação e, sendo o caso, efetuar a baixa contábil; bem como exercer 
outras tarefas correlatas.
IV – proceder ao levantamento físico;
Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior será presidida 
pela servidora SANDRA CAMPOS BATISTA, Masp 1108298-9, e 
composta pelos seguintes membros:
I – ANDREA ALEXANDRA MARGARIDA, Masp 1094385-0;
II – EFRAHIM DE MAGALHÃES SENA, Masp 1168889-2;
III – NELCY BATISTA BARBOSA, Masp 1465857-9;
IV – PATRÍCIA DOS SANTOS LIMA, Masp 1405544-6;
V – JORGELINA PAULA XAVIER, Masp 1358187-1;
III – VERA LÚCIA ALVES DA SILVA, Masp 1159587-3.

Art. 3º - Ficará a cargo da Comissão a elaboração de cronograma 
pararealização dos trabalhos, podendo estes serem definidos por 
prioridade quando se tratar degrande quantidade de bens
Art. 4º. A Comissão ora instituída deverá levantar todos os bens móveis 
que constituem o patrimônio da Escola Sandoval Soares de Azevedo 
– ESSA, verificando se os mesmos estão devidamente identificados, 
numerados e registrados.
Art. 5º. Os bens móveis não catalogados deverão, imediatamente, ser 
registrados, observando-se os seguintes critérios:
 Origem;
 Descrição;
 Estado de conservação;
 Valor atribuído.
Art. 5°. Em caso de recebimento, baixa e avaliações que necessitem de 
maior conhecimento técnico sobre os bens, a Comissão poderá solicitar 
à autoridade competente a indicação de servidor habilitado ou de 
empresa terceirizada que seja especialista para o exame técnico.
Art. 6º - A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo 
remuneratório para os servidores designados.
Art. 7º - Dê-se conhecimento aos integrantes da Comissão das funções 
a serem exercidas.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ibirité, 03 de março de 2023.
VICENTE TARLEY FERREIRA ALVES

Presidente da Fundação Helena Antipoff - FHA

08 1758845 - 1

ATO N.º 497/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, AMANDA CONRADO SILVA BARBOSA, MASP n.° 
14856603, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 23, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 499/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, THAIS MORAIS LIMA SANTOS, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 48, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 500/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, CLEDISON CARLOS DE OLIVEIRA, MASP n.° 15164288, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 16/2022, 
vaga 09, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 501/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, JESUS ALEXANDRE TAVARES MONTEIRO, MASP n.° 
15157324, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
03/2022, vaga 18, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 502/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, MARIANA GADONI CANAAN, MASP n.° 14903561, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 503/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
LUCAS RAMOS MARTINS, MASP n.° 15068315, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, vaga 16, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 504/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, POLIANA GONZAGA ROCHA, MASP n.° 15018856, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 505/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
RENATA DE SOUZA FRANÇA, MASP n.° 14757090, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, vaga 15, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 506/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, EDWALDO SOARES RODRIGUES , MASP n.° 
14417950, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 96, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 507/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CLÉCIO EUSTÁQUIO GOMIDES, MASP n.° 13815766, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 59, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 508/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, THALITA CARDOSO DIAS, MASP n.° 14863849, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 58, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 510/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, VIVIANE GONTIJO AUGUSTO, MASP n.° 13816798, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 45, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 512/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, DENISE ANDRADE DE FREITAS MARTINS, MASP n.° 
06885008, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, vaga 04, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 513/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, JOSÉ OSMAR DE MELO, MASP n.° 05422860, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 02, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 514/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ARISMAR MORAIS GONÇALVES JUNIOR, MASP n.° 
14759724, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 77, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 515/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, POLIANA RIBEIRO DOS SANTOS, MASP n.° 15158272, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 07, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 516/2023 RETIFICA o ato n.º 208/2023, publicado em 
02/03/2023, de Convocação, referente à professora DEBORA MARIA 
FERREIRA OLIVEIRA CANUTO, Masp n° 15213473, da Unidade 
Acadêmica de Ituiutaba, onde se lê: DEBORA MARIA FERREIRA 
OLIVEIRA CANUTO, Masp n° 15213473, com a carga horária 
de 30 horas aula semanais, leia-se: DEBORA MARIA FERREIRA 
OLIVEIRA CANUTO, Masp n° 15213473, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 52, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais.
ATO N.º 517/2022 ALTERA NOME à vista de documentos 
apresentados, da servidora GABRIELA DE SOUZA SIQUEIRA, Masp 
n.º 1523736-5, para GABRIELA SIQUEIRA DA SILVA.
ATO N.º 518/2023 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, a servidora GABRIELA 
SIQUEIRA DA SILVA, Masp n.º 1523736-5, da Faculdade de 
Educação, por um período de 120 dias, a partir de 03/03/2023.

ATO N.º 519/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, ADRIANA DE SOUZA GUIMARÃES, MASP n.° 
08648743, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, vaga 21, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 520/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, LO-RUANA KAREN AMORIM FREIRE SANJULIÃO, 
MASP n.° 13861810, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 10/2022, vaga 45, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 521/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, DOUGLAS EDSON FERNANDES, MASP n.° 15346422, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 14, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 522/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
ALÍCIA MARIA ALMEIDA LOUREIRO, MASP n.° 12813044, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 16, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 523/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Cláudio, JOSÉ VITOR LEMES GOMES , MASP n.° 14099790, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 16/2022, 
vaga 17, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 524/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, LUDMILA SALOMÃO VENÂNCIO , MASP n.° 14397673, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 14, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 525/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, ANA PAULA FERREIRA PEDROSO, MASP n.° 14433106, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 16, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 526/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ICARO VITERBRE DEBIQUE SOUSA, MASP n.° 
15252687, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 57, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 527/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SÉRGIO PROCÓPIO CARMONA MENDES, MASP n.° 
15029655, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 528/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, HIGOR ALEXANDRE DUARTE MASCARENHAS, 
MASP n.° 15226202, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 11/2022, vaga 96, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 529/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, MARCO TÚLIO MENEZES CARVALHO, MASP n.° 
13863097, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 134, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 530/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, SINELLE DUARTE, MASP n.° 12045308, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 93, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

08 1759215 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

 CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 
13/2023-A Presidente desta Fundação Educacional Caio Martins, no uso 
de suas atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
alterada pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a servidora 
MARCIA CRISTINA NUNES HILARIO DUTRA,pela remuneração 
do cargo efetivo de TDE2 C,acrescida de 50% do vencimento do cargo 
de provimento em comissão de DAI 12, código MS1100249, a partir 
de 24/02/2023. 

Belo Horizonte, de 28 de Fevereiro de 2023. 
Geraldina Rodrigues de Souza.Presidente. 

08 1758800 - 1

A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins retifica o ato 
de Exoneração de FERNANDA DA CONCEIÇÃO VENTURA 
VASCONCELOS, publicado em 03/03/2023: fazendo constar no texto 
original “a contar de 01/03/2023”.

08 1759182 - 1

CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 
12/2023
A Presidente desta Fundação Educacional Caio Martins, no uso de 
suas atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
alterada pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a 
servidora ADRIANA DE JESUS SOUZA BARRETO, 1420799-7, pela 
remuneração do cargo efetivo de ANE Nível II, Grau C, acrescida de 
50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de DAI 27, 
código MS1100013, a partir de 24/02/2023.

Belo Horizonte, de 28 de Fevereiro de 2023
Geraldina Rodrigues de Souza

Presidente
08 1758889 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 027, DE 07 DE MARÇO DE 2023
 Delega competência de chefia imediata para prática dos atos que menciona.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n.° 46.352, de 25 de 
novembro de 2013, que aprova o Estatuto da UEMG,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica delegada à servidora indicada no Anexo Único a esta portaria, a competência de chefia imediata para prática dos seguintes atos:
I - Apuração de frequência, bem como execução das correlatas funções junto ao Sistema Ponto Digital, dos servidores, no que estabelece o Decreto 
n.° 48.348, de 10 de janeiro de 2022 e Resolução SEPLAG n.° 103, de 30 de dezembro de 2022, relativos aos servidores e estagiários vinculados à 
unidade por ele gerida, que será organizada em unidade informal, de acordo com o Anexo Único desta portaria.
II - Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP -, regulamentada pelo Decreto n.º 44.986, de 19 de dezembro de 2008, igualmente aplicada 
aos servidores que exercem função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, de acordo com o Anexo Único desta Portaria;
Art. 2º Fica delegada competência de chefia imediata, para fins de Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho Individual, ao 
servidor indicado no Anexo Único desta Portaria.
Art. 3º Compete à chefia imediata delegada o exercício das competências previstas no Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, e no Decreto nº 
45.851, de 28 de dezembro de 2011.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 07 de março de 2023.
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 027, DE 07 DE MARÇO DE 2023)

UNIDADE FORMAL VINCULADA UNIDADE INFORMAL MASP GESTOR INFORMAL

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  Coordenadoria de Gestão de Pessoas  1222801/1 KAREN RAFAELA GONÇALVES DE 
MORAES

07 1758559 - 1

 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

TERMO DE INSTAURAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2023

A Gerência de Recursos Humanos instaura o presente Processo 
Administrativo, em face da servidora E.K.S.S, MASP 761248-4, nos 
termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, do Decreto nº 7.222, 
de 26 de julho de 2017 e da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro 
de 2005, com a finalidade de apurar eventual percepção indevida de 
benefícios pecuniários sem a devida comprovação do tempo de serviço, 
conforme Nota Técnica nº 4/UEMG/GRH/BENEFICIOS/2022.

 Janderlúcio Ferreira da Silva
 Coordenação de Benefícios 

 Susan Alves Silva
 Gerente de Recursos Humanos

08 1758712 - 1

ATO N.º 478/2023 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, a servidora FABIANA 
FERNANDES MOREIRA, Masp n.º 1491679-5, da Escola Guignard, 
por um período de 120 dias, a partir de 27/02/2023.
ATO N.º 479/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARINA DE MATTOS DANTAS, com a carga horária de 
30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 480/2023 REVOGA O ATO nº 1639/2021, publicado 
em 27/08/2021, de opção pelo regime de trabalho com Dedicação 
Exclusiva, referente ao professor LEON FREDERICO KAMINSKI, 
Masp n° 1487536-3, da Unidade Acadêmica de Campanha, a partir de 
01/03/2023.
ATO N.º 481/2023 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor 
GABRIEL TEODORO GOMES, Masp n° 1372790-4, da Unidade 
Acadêmica de Campanha, enquanto permanecer no exercício da função 
a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, a contar da data 
desta publicação.
ATO N.º 482/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, DIOGO RUBIO SANT ANNA DAS DORES, MASP n.° 
15312127, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 43, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 483/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JOÃO CARLOS REIS, MASP n.° 06151658, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 19, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 484/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, TATIANE PEREIRA DA SILVA, MASP n.° 15272180, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 85, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 485/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, EDUARDO NOGUEIRA CORTEZ, MASP n.° 13816475, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 28, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 486/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola Guignard, ADILSON 
XAVIER DA SILVA, MASP n.° 14174015, classificado no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2022, vaga 03, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 487/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, REINALDO MAXIMIANO PEREIRA, MASP n.° 
15195795, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 08, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 488/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CAROLINE ALVARENGA DE ASSIS SANTANA, 
MASP n.° 13814934, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 11/2022, vaga 49, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 489/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Poços 
de Caldas, RENATO TADEU VERONEZE, MASP n.° 15158629, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2022, 
vaga 02, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 490/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, JANAÍNA VISIBELI BARROS, MASP n.° 13815592, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 16, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 491/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, DIEGO DE SIMONI VASCONCELOS, MASP n.° 14133466, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 64, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 492/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ISABEL DE SOUSA AMORIM, MASP n.° 10580686, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 111, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 493/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade, GLELSON PEREIRA MARQUES, MASP n.° 13885785, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 494/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade, GLELSON PEREIRA MARQUES, MASP n.° 13885785, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/08/2023.
ATO N.º 496/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, AMANDA CONRADO SILVA BARBOSA, MASP n.° 
14856603, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 29, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303090012190123.

x16530530
Realce


